vefat yılı bu arzın iki kez yapılmış olması,5 kıraat ilminin önemini açıkça göstermektedir.

Kur’an’ın doğru okunması, tertîl üzere tilâvet edilmesi ve güzel bir sesle kıraati teşvik

edilmesi hem Kur’ânî bir emir hem de Hz. Nebî’nin bir sünneti olarak telakkî

edilmektedir. Hatta Resûlullah, Übey b. Kâ‘b (ö. 30/650), İbn Mes‘ûd (ö. 32/652), Zeyd

b. Sâbit (ö. 45/665) ve Sâlim Mevlâ Ebî Huzeyfe (ö. 12/633) gibi sahâbîleri kıraat

konusundaki maharetleri sebebiyle övdüğü aktarılmaktadır. Ayrıca güzel kıraate sahip

sahâbileri çeşitli bölgelere öğretici olarak gönderdiği ve bu ilmin ilk dönemde kurumsal

bir yapıya kavuşmasını sağladığı da bilinmektedir.6

Kıraat farklılıklarının dayandığı temel unsurlardan birinin yedi harf ruhsatı olduğu

Afrika, Endülüs, İran, Anadolu ve Orta Asya’da güçlü kıraat ekolleri oluşmuştur.7

Zamanla sahih rivayetlere dayanan kıraatler arasında öne çıkanlar belirginleşmiş ve

bunların sonunda ilk kıraat tasnifleri ve telifleri ortaya çıkmıştır. İlk dönemde sahih

kıraatlerin sayısının otuzu aştığı, Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ile Taberî (ö. 310/923)

gibi âlimlerin farklı kıraat tasnifleri yaptıkları anlaşılmaktadır. Hicrî dördüncü asırda İbn

Mücâhid’in (ö. 324/936) Kitâbü’s-Seb‘a’sı ile yedi kıraatin, belirli imamlar üzerinden

sistemleştirildiği ve geniş kabul gördüğü bilinmektedir. Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053)

ve Şâtıbî’nin (ö. 590/1194) eserleri, bu tasnifin eğitim öğretime yerleşmesini sağlamış,

Şâtıbî’nin Hirzü’l-emânî’si kıraat tedrisinde temel metin hâline gelmiştir.8

Aşere denilen on kıraat tasnifi ise ilk kez İbn Mihrân en-Nîsâbûrî (ö. 381/992)

tarafından ortaya konmuştur. Enderâbî (ö. 470/1077) ve Hemedânî (ö. 569/1173) İbn

Mihrâ’nın çizgisini geliştirmiş olsa da önerdiği sistem, eğitimde geniş kabul görmemiştir.

Aşere tasnifinin yaygınlaşması, ancak İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-Neşr,

Tayyibetü’n-Neşr ve diğer eserleriyle mümkün olmuştur. İbnü’l-Cezerî, aşereyi bir talim

sistemi hâline getirmiş ve kıraat eğitiminde yeni bir dönemi başlatmıştır. Onlu sistem,

zamanla bütün İslâm dünyasında yerleşmiştir. 9 Günümüzde farklı bölgelerde farklı

eserlerde, Medine merkezli olarak teşekkül eden bu kıraatin, rivayet esasına dayalı yapısı

ve istikrarlı okuyuşu sebebiyle erken dönemden itibaren kabul gördüğü kaydedilmektedir.

Nâfi‘ kıraatinin etkisi zamanla yayılmış ve özellikle Mısır ile Kuzey Afrika havzasında

hâkimiyet kazanmıştır. Eserlerde elif (ا) remzi ile gösterilen İmam Nâfi‘, 169/785 yılında

Medine’de vefat etmiştir. İmam Nâfi‘den nakledilen bu köklü miras, iki râvi üzerinden

günümüze intikal etmiştir. İmam Nâfi‘nin birinci râvisi Kâlûn, kıraat literatüründe bâ ( ب)

remziyle simgelenmiş ve hocasından aldığı okuyuşu Medine’de uzun süre tedris ederek

bu geleneğin güvenilir bir şekilde aktarılmasını sağlamıştır. Sistemin teşekkülünde

rivayeti oldukça etkili olan râvi, 220/835 tarihinde vefat etmiştir. İmam Nâfi‘nin ikinci

râvisi Verş ise, cîm (ج) harfiyle temsil edilmiş ve Medine’deki tahsilinin ardından Mısır’a

dönerek kıraati bölgede canlı kılmıştır. Özellikle Mısır, Kuzey Afrika ve Endülüs

coğrafyasında Nâfi‘ kıraatinin yerleşmesinde temel bir konumda bulunan râvi, 197/812

yılında vefat etmiştir.10

İmam İbn Kesîr, 45/665 veya 48/668 yılında Mekke’de doğmuş ve kıraat ilminde

Mekke imamı olarak tanınmıştır. Mekke merkezli olarak teşekkül eden bu kıraat, rivayet

esasına dayalı okuyuşu sebebiyle erken dönemden itibaren kabul görmüştür. Eserlerde

dâl (د) remzi ile gösterilen İmam İbn Kesîr, 120/738 yılında yine Mekke’de vefat etmiştir.

İmam İbn Kesîr’den nakledilen bu köklü miras, iki râvi üzerinden günümüze intikal

etmiştir. İmam İbn Kesîr’in birinci râvisi Bezzî, bu okuyuşu Mekke’de uzun süre tedris

etmiş ve kıraat literatüründe hâ (هـ) remzi ile simgelenmiştir. Mekke merkezli kıraat

geleneğinin sonraki nesillere naklinde önemli bir halka teşkil eden râvi, 250/864 yılında

vefat etmiştir. İmam İbn Kesîr’nin ikinci râvisi Kunbül ise, Mekke’de bu kıraatin

okunmasında ve yayılmasında etkili olmuş ve zâ (ز) harfiyle remzedilmiştir. Şehirdeki

kıraat kültürünün güçlenmesine katkı sunan râvi, 291/904 tarihinde vefat etmiştir.11

İmam Ebû Amr b. Alâ, 70/689 yılında Mekke’de doğmuş ancak hayatının büyük bir

kısmını geçirdiği Basra’nın kıraat imamı olarak tanınmıştır. Basra merkezli olarak

teşekkül eden bu kıraat, rivayet esasına dayalı yapısı sebebiyle erken dönemden itibaren

10 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ale’t-tabakâti ve’l-

a‘sâr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1997), 1/64-66; Tayyar Altıkulaç, “Nâfı̇‘ b. Abdurrahman”,

Türkiye Diyanet Vakfi İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/287-289; Adem Çatal, “Nâfi‘

ve Kıraatinin Özellikleri”, On Dört Kiraat İmami ve Kiraatlerinin Özellikleri ed. Ahmet Gökdemir (Ankara:

İlâhiyât Yayınları, 2023), 12-27.

kabul görmüş ve özellikle Basra çevresinde yaygınlık kazanmıştır. Eserlerde hâ ( ح) remzi

ile gösterilen Ebû Amr, 154/771 yılında Kûfe’de vefat etmiştir. Ebû Amr’dan nakledilen

bu köklü miras, iki râvi üzerinden günümüze intikal etmiştir. İmam Ebû Amr’ın birinci

râvisi Dûrî, bu okuyuşun Basra ve Bağdat çevresinde yaygınlık kazanmasında etkili

olmuş ve tâ ( ط) harfiyle simgelenmiştir. Söz konusu kıraat geleneğinin sonraki nesillere

naklinde önemli bir halka teşkil eden râvi, 246/860 yılında vefat etmiştir. İmam Ebû

Amr’ın ikinci râvisi Sûsî ise bu kıraatin özellikle Basra havzasında okunmasında ve

yayılmasında etkili olan râvi yâ ( ي) harfi ile remzedilmiştir. Bölgedeki kıraat kültürünün

yerleşmesine katkı sunan râvi, 261/874 tarihinde vefat etmiştir.12

İmam İbn Âmir b. Abdullah el-Yahşubî, Belka bölgesine bağlı Ruhâb’da doğmuş

ancak küçük yaştan itibaren yerleştiği Dımaşk’ta Şam imamı olarak meşhur olmuştur.

Şam merkezli olarak teşekkül eden bu kıraat, rivayet esasına dayalı yapısı sebebiyle erken

dönemlerden itibaren kabul görmüş ve özellikle Şam çevresinde yaygınlık kazanmıştır.

Eserlerde kâf ( ك) remzi ile gösterilen İbn Âmir, 118/736 yılında Dımaşk’ta vefat etmiştir.

İbn Âmir’den nakledilen bu köklü miras, iki râvi üzerinden günümüze intikal etmiştir.

İmam İbn Âmir’in birinci râvisi Hişâm, bu okuyuşu Dımaşk’ta tedris etmiş ve kıraat

literatüründe lâm (ل) harfiyle simgelenmiştir. Söz konusu kıraat geleneğinin sonraki

nesillere naklinde önemli bir halka teşkil eden râvi, 245/859 yılında vefat etmiştir. İmam

İbn Âmir’in ikinci râvisi İbn Zekvân ise, bu kıraatin Şam bölgesinde okunmasında ve

yayılmasında etkili olmuş ve mîm (م) harfiyle remzedilmiştir. Bölgedeki kıraat

kültürünün yerleşmesine katkı sunan râvi, 242/857 tarihinde vefat etmiştir.13

İmam Âsim b. Behdele, Kûfe’de doğmuş ve Kûfe kıraat ekolünün imamı olarak

tanınmıştır. Ebû Abdurrahman es-Sülemî ve Zir b. Hubeyş vasıtasıyla kıraati sahâbe

okuyuşlarına dayandırılan İmam Âsım, Kûfe kıraat geleneğinin temel temsilcilerinden

biri olmuştur. Kûfe merkezli olarak teşekkül eden bu kıraat, özellikle iki râvi üzerinden

İslam dünyasında büyük bir yaygınlık kazanmıştır. Eserlerde nûn (ن) remzi ile gösterilen

Âsım, 127/745 yılında yine Kûfe’de vefat etmiştir. Âsım’dan nakledilen bu köklü miras,

iki râvi üzerinden günümüze intikal etmiştir. İmam Âsım’ın birinci râvisi Şu‘be,

hocasından aldığı okuyuşu rivayet etmiş ve kıraat literatüründe sâd (ص) remziyle

12 Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâ, 1/58-62; Tayyar Altıkulaç, “Ebû Amr b.

edilmektedir. Bununla birlikte İmam İbn Muhaysın, bazı geç dönem kıraat kaynaklarında

şâz kıraat imamları arasında yer almış ve on dört kıraat tasnifinde imam olarak anılmıştır.

Mekke merkezli kıraat kültürünün önemli simalarından biri olan İbn Muhaysın, 123/741

yılında yine Mekke’de vefat etmiştir.23

İmam Yahyâ el-Yezîdî, 128/745 yılında Basra’da doğmuş ve ilmî faaliyetlerini

Basra merkezli olarak yürütmüştür. Kıraat ilmi yanında dil ve nahiv alanındaki

birikimiyle de tanınan imamın okuyuşu, yedi ve on kıraat içerisinde yer almamıştır.

Ancak şâz kıraatler kapsamına dahil edilen bu okuyuşlar sebebiyle Yezîdî, daha sonraki

kıraat literatüründe on dört kıraat tasnifi içerisinde imam olarak zikredilmiştir. Basra dil

ve kıraat okulunun önemli temsilcilerinden biri olan Yezîdî, 202/817 yılında Merv’de

vefat etmiştir.24

İmam Hasan-i Basrî, 21/642 yılında Medine’de doğmuş ancak hayatının büyük

kısmını geçirdiği Basra’nın ilim geleneğinde önde gelen simalardan biri olmuştur. Erken

dönem ilim dünyasının en mümtaz şahsiyetleri arasında yer alan imamın okuyuşuna, yedi

ve on kıraat içerisinde yer verilmemiştir. Ancak Basra merkezli şâz bir okuyuş olarak

literatürde kendine yer bulan bu kıraat, bazı müellifler tarafından on dörtlü kıraat

sisteminde imam kıraati olarak anılmıştır. İslâm düşünce ve kıraat tarihinin köşe

taşlarından biri olan Hasan-ı Basrî, 110/728 yılında yine Basra’da vefat etmiştir.25

3.1.5. Sened Açısından Kıraatlerin Kısımları

Kıraatler konusunu inceleyen ulema, kıraatleri çeşitli açılardan değerlendirmeye

çalışmıştır. Bu sınıflandırmalardan en çok kabul göreni sened ve sayı bakımından yapılan

tasnif olmuştur.

Elifsiz okuyuş, resm-i mushafa uygunluk esasına dayandırılmaktadır. Zira lafzın

mushaflarda elifsiz olarak yazıldığı bilinmektedir. Bu durum, Abdullah b. Mes‘ûd’un (ö.

32/652-53) mushafında da aynı şekilde yer almaktadır. Bu şekilde lafız, Ebû Ubeyd (ö.

224/838) tarafından Kisâî’den nakledilmektedir.170 Buna karşılık elifli okuyuş ise Arap

dilindeki kullanım ve türevlerle ilişkilendirilmektedir. Nitekim bu lafzın Arapçada حاشاك

ve حاشالك gibi kullanımlar bulunmakta ve elifsiz şeklin bu tür tasarruflara imkân